
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

atto n. 2019/14

Seduta del  02/10/2019, ore 17.30 

Presenti:

Raffaele Favalli, Presidente

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente

Marco Pagliarini, Consigliere

Iacopo Rebecchi, Consigliere

Assente giustificata: Gaia Cimolino, Consigliere

Assiste il direttore Claudio Cerioli che ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto, delega il responsabile

P.O. Giovanni Balzanelli a fungere da segretario verbalizzante.

Oggetto: Approvazione variazione del P.E.G. 2019/2021 a seguito dell'assestamento

e della verifica degli equilibri di bilancio.-

____________________________________________________________________________________

1



__________________________________ ____________________________  ______

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che:

- “1. La giunta (l’organo esecutivo) delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni

dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo

esercizio  il  PEG  è  redatto  anche  in  termini  di  cassa.  Il  PEG  è  riferito  ai  medesimi  esercizi

considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle

dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

- Nel PEG le entrate sono articolate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  ed eventualmente in

articoli,  secondo il  rispettivo  oggetto.  Le  spese sono articolate  in  missioni,  programmi, titoli,

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari

ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei

conti finanziario di cui all'art. 157.

- L'applicazione  dei  commi  1  e  2  del  presente  articolo  è  facoltativa  per  gli  enti  locali  con

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti

gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.157, comma 1-bis.

- 3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in

categorie  e dei  programmi in macroaggregati,  secondo lo schema di  cui  all'allegato n.  8  al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli

obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui

all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  n.  2018/6 del  21/12/2018  con  la  quale  l’Assemblea  ha  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la  deliberazione  2018/7  del  21/12/2018  con  la  quale   l’Assemblea  ha  approvato  il

Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

- la propria deliberazione n.  2019/1 del 26/01/2019 con la quale ha approvato il  P.E.G.

finanziario 2019;

- la propria deliberazione 2019/9 del 26/06/2019 con la quale ha approvato il P.E.G. 2019-

2021;

FATTO PRESENTE che:

- con  propria  deliberazione  2019/5  del  21/03/2019  ha  provveduto  alla  variazione  di

competenza a seguito del riaccertamento ordinario del residui 2018;

- con deliberazione 2019/1 del 11/04/2019 l’Assemblea degli Enti aderenti ha approvato il

conto consuntivo 2018;

- con successiva deliberazione 2019/2 assunta in pari data l’Assemblea ha approvato la

variazione di bilancio 2019, concernente la parziale utilizzazione dell’avanzo libero 2018;

RICORDATO che l’Assemblea degli Enti aderenti in data 31/07/2019 ha assunto la deliberazione

2019/5 avente per oggetto la: “Variazione di assestamento generale comprendente il controllo della

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021 e verifica dello stato di attuazione dei programmi

contenuto nel documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021.”

CONSIDERATO  che  a  seguito  dei  sopra-citati  provvedimenti  si  rende  necessario  procedere

all’aggiornamento delle dotazioni finanziarie stanziate sui capitoli interessati dalle variazioni;

2



__________________________________ ____________________________  ______

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D. Lgs. n. 267/2000, l’organo esecutivo con

provvedimento amministrativo approva le variazioni del Piano esecutivo di gestione, salvo quelle

di cui al comma 5-quater, che possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte

salve  le  variazioni  di  bilancio  previste  al  comma 3,  che possono  essere  deliberate  sino al  31

dicembre di ciascun anno;

RITENUTO di conseguenza necessario, visti gli atti sopraccitati, aggiornare le dotazioni finanziarie

assegnate con il Piano esecutivo di gestione 2019;

VISTI:

- il vigente regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 2016/1 dell’Assemblea;

- i  pareri favorevoli  in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti  ed espressi dal

Direttore sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

- il  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  D.  Lgs.

18/08/2000 n. 267;

- il D.Lgs 118/2011;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

1) di  variare  le  dotazioni  economico-finanziarie  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021

come risulta dall’allegato “PEG programmatorio – Esercizio 2019 - Assestamento”, che forma

parte integrante e sostanziale del presente atto, modificando lo stanziamento dei capitoli in

termini di competenza 2019/2021 e di cassa 2019;

2) di pubblicare la presente deliberazione sull’albo online nel sito internet dell’Agenzia;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.

Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.to Giovanni Balzanelli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA

F.to Raffaele Favalli

3


